
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 103   DEL 21/05/2025  

OGGETTO: AFFIDAMENTO A SEGUITO DI PROCEDURA COMPARATIVA PUBBLICA 
DELL'INCARICO  DI  COLLABORAZIONE  AUTONOMA  PER  L'AREA  TECNICA 
COMUNALE EX ART.7 DEL D. LGS. N.165/2001 - IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2025 di individuazione dei Responsa-

bili di Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2025 con la quale 
si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2025/2027,  redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e 
pieno valore giuridico;

Premesso che:
 con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  3  del  21/03/2025  ad  oggetto 

“Approvazione programma degli  incarichi di collaborazione autonoma  per 
l'anno  2025  (Legge  n.244/07  ed  art.46  comma  2  Legge  n.133/08) si  è 
proceduto ad approvare l’elenco riportante l’indicazione sia degli incarichi di 

copia informatica per consultazione



collaborazione  autonoma  già  affidati  e  tuttora  in  corso  nonché  di  quelli 
previsti,  in  riferimento ai  diversi  programmi/progetti  di  cui  alla  Relazione 
previsionale e programmatica;

 la scheda n. 3 di tale elenco contempla, nell’ambito dell’Area Tecnica, una 
professionalità  qualificata in  campo ambientale,  in  possesso delle  idonee 
competenze  per  fare  da  supporto  all’attività  per  la  realizzazione  degli  
interventi di cui al Piano Regionale per la messa in sicurezza del territorio,  
per l’espletamento di specifiche competenze attribuite dall’ordinamento a  
supporto di  procedimenti  edilizi  (Vincolo Idrogeologico D.P.G.R.  48-R/03 –  
Cave L.R.  78/98 e ss.  mm.)  e per la  collaborazione tecnica nei  seguenti  
ambiti:  reticolo  idrografico  secondario,  viabilità  comunale  e  dinamica  
costiera..ecc.;

Richiamato il  regolamento  dell’Ente  recante  la  “Disciplina  relativa  alle 
procedure  comparative  per  il  conferimento  di  incarichi  di  collaborazione 
autonoma”,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.10  del 
23.02.2010;

Visto l’art.7 del D. Lgs. n.165/2001, il quale prevede che per esigenze cui non 
possono  far  fronte  con  personale  in  servizio,  le  Amministrazioni  Pubbliche 
possono  conferire  incarichi  individuali  ad  esperti  di  provata  competenza, 
determinando  preventivamente  durata,  luogo,  oggetto  e  compenso  della 
collaborazione;

Dato atto che per giurisprudenza costante della Corte dei Conti in materia di 
incarichi  e/o  consulenze,  gli  enti  locali  possono  ricorrere  all’affidamento  di 
incarichi di consulenze studi e ricerche a istituti, enti, società, professionisti ed 
esperti  purché  tali  incarichi  siano  caratterizzati  dalla  temporaneità  e 
dall’autonomia  delle  prestazioni  proprie  dell’incarico  professionale  e  siano 
finalizzati  ad acquisire un apporto di conoscenze ed esperienze eccedenti le 
normali  competenze  del  personale  dipendente  che  conseguentemente 
implicano  conoscenze  professionali  specifiche,  che  non  si  possono,  nella 
materia più assoluta, riscontrare nella struttura organizzativa interna;

Accertata la  mancanza  di  professionalità  all’interno  dell’Ente  secondo  le 
modalità  di  cui  all’art.4  del  Regolamento  sopra  richiamato  (vedi  note  prot. 
n.16384 e 16385 del 07/10/2019 del Accertata la mancanza di professionalità 
all’interno dell’Ente secondo le modalità di cui all’art.4 del Regolamento sopra 
richiamato  (note  prot.  n.  4916  e  4960  del  02/04/2025  del  Responsabile 
dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente e n. 4959 del 02/04/2025 del Responsabile 
dell’Area Amministrativa e n. 4981 del Segretario Comunale  );

Atteso altresì che detto incarico di collaborazione professionale non possa es-
sere identificato in alcun modo come un incarico di studio, ricerca e consulen-
za;

Richiamata la determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 59 del giorno 
04/04/2025 avente ad oggetto: “AVVIO PROCEDURA COMPARATIVA PER CONFERIMENTO 

copia informatica per consultazione



INCARICO DI COLLABORAZIONE AUTONOMA EX ART.7 D. LGS. 165/2001 AREA TECNICA -APPRO-

VAZIONE AVVISO PUBBLICO”;

Dato atto:
- che  con Determina  n.  84  del  giorno  30/04/2025  del  Responsabile 

dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente si provvedeva a nominare la Commis-
sione per la valutazione domande di partecipazione per il conferimento 
incarico in oggetto;

- che nei termini previsti dall’Avviso predetto è pervenuta all’ufficio proto-
collo comunale n° 1 domanda di partecipazione appartenente al seguen-
te professionista: 

 Dr.  Geol.  Carlo  Dini  di  Campo  nell’Elba  –  LI-  Prot.  n.  6162  del 
22/04/2025

- che il criterio di aggiudicazione del presente incarico prevede una valutazio-
ne del curriculum professionale ed alla relativa assegnazione dei punteggi in 
base ai parametri descritti nell’Avviso Pubblico stesso;

Visto il Verbale della Commissione valutatrice allegato alla presente dal quale 
si evince che il Dr. Geol. Carlo Dini di Campo nell’Elba –LI – risulta idoneo a svol-
gere la collaborazione oggetto dell’Avviso pubblico di cui ai punti precedenti 
per un punteggio totale conseguito di 90/100;

Dato atto che il corrispettivo per lo svolgimento della collaborazione in ogget-
to è pari ad                  € 26.250,00 annuali comprensivi di oneri previ-
denziali ed IVA;

Ritenuto pertanto di procedere all’incarico predetto;

Dato atto che la spesa per l’incarico in questione trova copertura finanziaria 
nel  Bilancio  di  Previsione  2025/2026/2027  al  Codice  di  Bilancio 
01/06/1030299/999, Capitolo 101060308000 nelle seguenti modalità:

- €.  16.406,25 al  Codice  di  bilancio  0106/ 1030299/999  Capitolo 
101060308000/0  del  bilancio  di  previsione  2025/2026/2027,  annualità 
2025;

- €.  26.250,00 al  Codice  di  bilancio  0106/ 1030299/999  Capitolo 
101060308000/0  del  bilancio  di  previsione  2025/2026/2027,  annualità 
2026;

- €.  26.250,00 al  Codice  di  bilancio  0106/ 1030299/999  Capitolo 
101060308000/0  del  bilancio  di  previsione  2025/2026/2027,  annualità 
2027;

1 di  rimandare  a  successivo  atto  la  spesa  residua  da  impegnare  (€. 
9.843,75) dopo  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione 
2026/2027/2028.

Vista la bozza di Convenzione allegata alla presente;

copia informatica per consultazione



Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni  delle  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico 
capitolo di bilancio per l’esercizio 2025;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1 di approvare il Verbale della Commissione valutatrice allegato alla pre-
sente del 07/05/2025 dal quale si  evince che il  Dr. Geol. Carlo Dini di 
Campo nell’Elba –LI – risulta il vincitore della procedura comparativa de 
quo per un punteggio totale 90/100;

2 di incaricare pertanto il Dr. Geol. Carlo Dini di Campo nell’Elba –LI – ai 
sensi dell’art.7 del D. Lgs. n.165/2001 della collaborazione autonoma per 
l’Area  Tecnica  comunale  per  il  periodo  di  anni  3  (tre) a  decorrere 
dall’esecutività della presente determina;

3 di impegnare a favore del geol. Carlo Dini la spesa per l’incarico in que-
stione nelle seguenti modalità:

o di  ridurre  a  zero la  prenotazione  n.  520/2025 al  Codice  di 
Bilancio  01/06/1030299/999,  Capitolo  101060308000  annualità 
2025; 

o di  impegnare  €  16.406,25 al  Codice  di  Bilancio 
01/06/1030299/999,  Capitolo  101060308000  annualità  2025 in 
quanto  l’obbligazione  risulta  giuridicamente  perfezionata  ed 
esigibile nell’anno in corso; 

o di ridurre a zero la prenotazione n. 22/2026 al Codice di Bilancio 
01/06/1030299/999, Capitolo 101060308000 annualità 2026; 

copia informatica per consultazione



o di  impegnare €  26.250,00 al  Codice  di  Bilancio 
01/06/1030299/999,  Capitolo  101060308000  annualità  2026 in 
quanto  l’obbligazione  risulta  giuridicamente  perfezionata  ed 
esigibile nell’annualità 2026;

o di ridurre a zero la prenotazione n. 2/2027 al Codice di Bilancio 
01/06/1030299/999, Capitolo 101060308000 annualità 2027; 

o di  impegnare €  26.250,00 al  Codice  di  Bilancio 
01/06/1030299/999,  Capitolo  101060308000  annualità  2027,  in 
quanto  l’obbligazione  risulta  giuridicamente  perfezionata  ed 
esigibile nell’annualità 2027;

4 di procedere con successivo atto all’  impegno di spesa  (€.  9.843,75) 
quale copertura a saldo ella prestazione (anni 3 totali) all’approvazione 
del bilancio di previsione 2026/2027/2028;

5 di approvare la bozza di convenzione che allegata alla presente ne forma 
parte integrante e sostanziale;

6 di dare atto che il professionista incaricato sarà tenuto al rispetto degli gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

7 di dare atto del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole della finanza;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici;

8di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Preto-
rio on-line del Comune di Campo nell’Elba;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Il Resp. dei Servizi Contributivi

Sabrina ALBANO

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell'art.3, comma 2 del D.Lgs.39/93

Roma, 13/05/2025
Prot. n. 216814 CRCPA

Spett.le
Comune di Campo nell'Elba
Ufficio - c/a: AREA TECNICA LL.PP. E AMBIENTE

- PEC: comune.camponellelba.li@postacert.toscana.it
- Numero CIG: 000000
- Titolo Gara: INCARICO COLLABORAZIONE PROFESSIONALE
UFFICIO LL.PP. E AMBIENTE
- Motivo e finalità richiesta: Conferimento incarico

Oggetto: attestazione di regolarità contributiva.

 Visti gli atti si attesta che il Dott. CARLO DINI, nato a PORTOFERRAIO (LI) il 17/10/1968, residente in LOC.
MARTINACCIA 21, 57034 CAMPO NELL'ELBA (LI), cod. fisc. DNICRL68R17G912M, per quanto concerne la Sua
posizione previdenziale derivante dal percepimento di reddito per l'esercizio da attività professionale di Geologo, risulta
iscritto a questo Ente con la matricola n. 005739 J a decorrere dal 08/01/1996 e, alla data della presente, è in regola
con il versamento dei contributi previdenziali nonchè con la presentazione delle comunicazioni obbligatorie.

Il presente certificato, ai sensi della legge 98/2013, ha validità di 120 giorni dalla data del rilascio.

Si rilascia per gli usi consentiti dalla Legge.

Codice identificativo ricevuta: 848f1e54025e9a71355f07f76ac2a80b
copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



– PG. 1 di 3 tel. +39 0565 979342 fax. +39 0565 976921 e-m@il. segreteriasindaco@elbalink.it – C. F. 82001510492 P. IVA 00919910497  

 

 

 

 

AREA TECNICA LL.PP. E AMBIENTE 

 

REP. N.  

 

CONVENZIONE PER INCARICO DI COLLABORAZIONE AUTONOMA PER L’AREA TECNICA 

 

L'anno 2025 il giorno ----------- del mese di ---------------------------, in Campo nell’Elba, nel Palazzo 

Comunale, con l'assistenza del Segretario Comunale ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs 267/00 con la 

presente scrittura privata da registrarsi in caso d'uso e da valere come pubblico strumento. 

 

TRA 

 

Il Comune di Campo nell’Elba nella persona del Responsabile dell'Area Tecnica LL.PP. e Ambiente 

Arch. Priscilla Braccesi. 

 

E 

 

Dott. Geol. --------------------, nato a   il , residente in Campo nell’Elba - 

Via ,  , – C.F.    . 

. 

PREMESSO 

- che con Determina AT – LL.PP./Ambiente n. 84/2025 è stata indetta una procedura 

comparativa per conferimento incarico di collaborazione autonoma ex art.7 d. lgs. 165/2001 

per l’Area Tecnica LL.PP. e Ambiente con contestuale approvazione dell’Avviso Pubblico; 

- che con Determina AT – LL.PP./Ambiente n. ……./2025  n.  del   è 

stato  affidato  l’incarico  in  oggetto  Dott.  nato a  (LI)  il 

 , residente in ________________ - Via ,  , – 

C.F.  . 

 

Tutto ciò premesso tra le parti 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

ART.1 

Il Comune di Campo nell’Elba nella persona del Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP. e Ambiente 

Arch. Priscilla Braccesi, di seguito denominato Parte Committente, affida al Dr. , di 

seguito denominato affidatario, un incarico di collaborazione autonoma di supporto alle attività dell’ 

Area Tecnica LL.PP. e Ambiente del comune nei seguenti settori: 

1. Supporto tecnico agli uffici per specifiche competenze attribuite dall’ordinamento nei 

seguenti procedimenti edilizi: 

 

C O M U N E D I C A M P O N E L L ’ E L B A 

P.zza Dante Alighieri, 1 – 57034 MARINA DI CAMPO (LI) documento di riferimento bozza convenzione.docx – stampato il 24/10/2019 13:59:00 

COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA 
      

copia informatica per consultazione



– PG. 2 di 3 tel. +39 0565 979342 fax. +39 0565 976921 e-m@il. segreteriasindaco@elbalink.it – C. F. 82001510492 P. IVA 00919910497  

- Vincolo Idrogeologico (D.P.G.R. 48-R/03) LRT 39/2000 ss.mm.. 

- Cave L.R. 78/98 e ss. Mm 

- Scarichi di acque reflue (T.U. Ambiente – LRT 20/2006 – DPGRT 46/R/2008) 

 

2. Collaborazione tecnica nei seguenti ambiti: 

- Reticolo idrografico principale e secondario 

- Salvaguardia delle coste – Dinamica costiera 

- Assistenza tecnica al RUP ai sensi dell’art 31 comma 11 del D. LGS. 50/201 per le materie di 

competenza. 

 

ART. 2 

 

Il Dr. , si impegna e si obbliga ad espletare l’incarico secondo criteri di 

efficienza, economicità ed efficacia, nonché nelle modalità operative indicate nell’ ’Avviso pubblico 

approvato con Determina AT – LL.PP./Ambiente n. 59 del 04/04/2025 e dai Responsabili dell’Area 

Tecnica. 

 

ART. 3 

 

La presente convenzione ha validità di 3 (tre) ANNI dalla data di stipula; 

 

ART. 4 

 

II compenso spettante per l'incarico di collaborazione in oggetto è pari a complessivi € 

26.250,00/anno (ventiseimiladuecentocinquanta/00) ogni onere di legge incluso, da liquidarsi dietro 

presentazione di regolare fattura. 

 

ART.5 

 

Ogni controversia che dovesse eventualmente sorgere in conseguenza della presente Convenzione 

e che non sia possibile risolvere in via amichevole, è differita al giudizio inappellabile di un collegio 

arbitrale, composto da un rappresentante nominato dal Dott. Geol. Carlo Dini, da un rappresentante 

dell'Amministrazione Comunale e un terzo nominato concordemente da entrambi, o, mancando 

l'accordo, dal Presidente del Tribunale di Livorno, che lo presiede. 

 

ART.6 

 

Ai fini del presente impegno e per tutti gli effetti da esso derivanti, le parti convengono di eleggere 

entrambe domicilio presso la Segreteria del Comune di Campo nell’Elba. 

 

ART.7 

 

Le spese per l'eventuale registrazione della presente convenzione nonché le imposte o tasse 

nascenti dalle vigenti disposizioni saranno a completo carico della parte Consulente. 
 

 

 

 

 

C O M U N E D I C A M P O N E L L ’ E L B A 

P.zza Dante Alighieri, 1 – 57034 MARINA DI CAMPO (LI) documento di riferimento bozza convenzione.docx – stampato il 24/10/2019 13:59:00 

copia informatica per consultazione



– PG. 3 di 3 tel. +39 0565 979342 fax. +39 0565 976921 e-m@il. segreteriasindaco@elbalink.it – C. F. 82001510492 P. IVA 00919910497  

ART.8 

 

L’incarico è subordinato alle condizioni individuate nel bando che si intendono qui integralmente 

riportate. Le quali sono accettate in solido sia dal Comune affidato e dal Dott. Geol. Carlo Dini. 

 

ART.9 

 

La presente convenzione e senz’altro impegnativa per entrambe le parti sottoscritte 

 

ART.10 

 

La presente Convenzione stipulata per "SCRITTURA PRIVATA”, verrà registrata solo in caso d’uso. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 

PER IL COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA                                                            IL PROFESSIONISTA 

RESP.AREA TECNICA LL.PP E AMBIENT                                                        

           (Arch. Priscilla Braccesi)                                                                  (DOTT.  GEOL.  CARLO  DINI) 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

d.ssa Antonella Rossi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C O M U N E D I C A M P O N E L L ’ E L B A 

P.zza Dante Alighieri, 1 – 57034 MARINA DI CAMPO (LI) documento di riferimento bozza convenzione.docx – stampato il 24/10/2019 13:59:00 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******
 

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 103 / 2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO A SEGUITO DI PROCEDURA COMPARATIVA PUBBLICA 
DELL'INCARICO DI COLLABORAZIONE AUTONOMA PER L'AREA TECNICA 

COMUNALE EX ART.7 DEL D. LGS. N.165/2001 - IMPEGNO DI SPESA.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° 
comma del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 

Anno di riferimento 2025
Numero di RIDUZIONE PRENOTAZIONE Impegno 520/2025
Codice di bilancio 01/06/1030299/999   
Capitolo/articolo 101060308000/0 
Importo movimento € 17.500,00
Data di movimento 23/05/2025

Anno di riferimento 2025
Numero di Impegno 948/2025
Codice di bilancio 01/06/1030299/999   
Capitolo/articolo 101060308000/0 
Importo movimento € 16.406,25 
Data di movimento 23/05/2025

Anno di riferimento 2026
Numero di RIDUZIONE PRENOTAZIONE Impegno 22/2026
Codice di bilancio 01/06/1030299/999   
Capitolo/articolo 101060308000/0 
Importo movimento € 26.250,00 
Data di movimento 23/05/2025

copia informatica per consultazione



Anno di riferimento 2026
Numero di Impegno 26/2026
Codice di bilancio 01/06/1030299/999   
Capitolo/articolo 101060308000/0 
Importo movimento € 26.250,00
Data di movimento 23/05/2025

Anno di riferimento 2027
Numero di RIDUZIONE PRENOTAZIONE Impegno 2/2027
Codice di bilancio 01/06/1030299/999   
Capitolo/articolo 101060308000/0 
Importo movimento € 26.250,00 
Data di movimento 23/05/2025

Anno di riferimento 2027
Numero di Impegno 5/2027
Codice di bilancio 01/06/1030299/999   
Capitolo/articolo 101060308000/0 
Importo movimento € 26.250,00 
Data di movimento 23/05/2025

Lì, 23/05/2025 SERVIDEI STEFANO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


